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Motive de 
ĂRUG CIUNE 

ANUNTURI , 

  Adunarea celor

                 Cor | mesaj: Viorel Țuț

09:30-09:55 Rugăciune 

  neprihăniți și îngrozirea 

  Marcu 1:21-28

           Cor | mesaj:

16:00-18:00 English service:

18:00-20:00     Serviciu divin:

11:00-12:15 Serviciu divin:

10:00-10:55 Studiu biblic

  demonilor (IV)

  Ioan Bugnărug

  Worship | message

CASA LUI DUMNEZEU

o casă pentru inima ta

19:00-20:30        Serviciu divin: 

  Fanfară | mesaj

DUMINICĂ

JOI

*Pentru susținerea în rugăciune a lucrării 

Bisericii Betel și a celor aflați  în nevoi, vă 

puteți înscrie în grupul de rugăciune de pe 

Facebook “Lantul de rugaciune Betel”. 

Pentru persoanele care călătoresc în această 

perioadă (vacanțe, concedii) ca Dumnezeu 

să fie cu ele la plecare și la venire, să rămână 

sub protecția Lui.

Pentru persoanele apropiate din jurul 

nostru care încă nu-L cunosc pe Dumnezeu. 

Să ne rugăm ca El să li se descopere 

persoanelor dragi din viața noastră într-un 

mod personal, determinându-le să-L 

accepte ca Mântuitor al vieții lor.

Inimi deschise pentru Cuvânt și pentru a 

face voia Lui. Să ne străduim în fiecare zi să 

trăim asemenea Domnului Isus, iubind 

ascultarea, rugăciunea și Cuvântul Său, dar 

și trăirea plină de dragoste față de semeni.

LA MULTI ANI!, 

Daul Ileana

Bejinar Emanuela

Mezei Corneliu

Pantea Maria
Dumitrașcu Maria

Caracoancea
Magdici Luiza
Jurca Panda Lenuța

Moldovan Maria
Danceu Ioana

Negrescu Marius

Pașcalău Gheorghe

Popa Adrian

Bercean Marcela

Pășcuț Maria

Pușcașu Elena
Radosavlevici Geca

Socaciu Elisabeta

Janai Tiberiu

Sebastian
Pop Niculina Țermure Alina

Sentici Maria

Trandafiroiu Florica

Locuri în sala bisericii. Reamintim 
participanților la serviciile de închinare că 
locurile de pe ultimele bănci sunt destinate 
familiilor care au copii mici. Ceilalți 
membri sunt rugați să ocupe locurile din pe 
primele rânduri. Mulțumim.

Cursul de cateheză se va relua duminică, 1 
septembrie, ora 10:00 și se adresează celor 
care au luat decizia să se boteze dar și 
tuturor acelora care doresc să afle mai 
multe despre credința creștină.

Foc de tabără

Din programul taberei:
Conferință și discuții pe grupuri
Laudă și închinare
Jocuri și concursuri
Parc de aventură, tiroliană, cățărat
Drumeție în Retezat

Tabăra PASSION SEEKERS
26-31 august

Vorbitor: IONUŢ PUNGILĂ

B u l e t i n d u m i n i c a l | A N X X V

N r . 3 4 | 2 5 . 0 8 . 2 0 2 4

Contribuțiile financiare 
(zeciuială, colecte) 

pe  https://www.betel.ro/doneaza

sau accesând codul QR de mai jos.

“Vegheați dar cu luare aminte asupra 
sufletelor voastre, ca să iubiți 

pe Domnul Dumnezeul vostru.“
 Iosua 23:11
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1. Dorința de a auzi Cuvântul (vv.1–3)

Poporul lui Dumnezeu poate avea parte de înnoire spirituală prin puterea transformatoare a Cuvântului lui 
Dumnezeu. Pentru aceasta, Cuvântul trebuie cunoscut, înțeles, și apoi aplicat în viața individuală și 
comunitară. În perioada când Ezra s-a întors inițial la Ierusalim, condiția morală și spirituală a poporului lui 
Dumnezeu era deplorabilă. Însă el a început să le dea învățătură din Cuvântul lui Dumnezeu, iar oamenii au 
început treptat să asculte de legile Domnului. După câțiva ani de zile, a avut loc întoarcerea la Ierusalim a lui 
Neemia, pe care Dumnezeu l-a folosit să reconstruiască zidurile cetății. Abia după terminarea acestui 
proiect, în viața poporului lui Dumnezeu au început să se vadă schimbări majore care au avut la bază puterea 
transformatoare a Cuvântului lui Dumnezeu. După ce zidul Ierusalimului a fost reconsolidat, a avut loc o 
reorganizare a vieții comunității poporului lui Dumnezeu din punct de vedere spiritual. Orașul nu avea 
nevoie numai de ziduri noi ci și de vieți reînnoite. Această înviorare spirituală a avut loc prin puterea 
Cuvântului lui Dumnezeu. Mai întâi oamenii au dorit să audă Cuvântul, apoi să-L înțeleagă, și în cele din 
urmă să îl aplice în viețile lor. Astfel au ajuns să se bucure de o înviorare și înnoire spirituală care a cuprins 
întreg poporul lui Dumnezeu. Aceasta este puterea transformatoare a Cuvântului.

Deși părerile sunt împărțite, mulți comentatori sunt de părere că acest eveniment a avut loc în anul 445 î.Hr., 
la mai puțin de o săptămână după încheierea reconstrucției zidurilor (v.6:15). Luna a șaptea este Tișri și 
cuprinde parte din septembrie și octombrie, în calendarul nostru. Această lună marca începutul anului nou 
civil și luna în care evreii celebrau Sărbătoarea Corturilor și Yom Kippur (Ziua Ispășirii). Neemia este 
menționat acum la persoana a treia. De aici și până la capitolul 12:31, cărturarul Ezra este personajul 
principal. El se întorsese în Ierusalim cu aproximativ 14 ani înaintea lui Neemia și își pusese inima să 
adâncească și să împlinească Legea Domnului, și să învețe pe oameni în mijlocul lui Israel legile și poruncile 
(Ezra 7:10). Textul din Neemia 8:1 nu ne spune clar motivul pentru care oamenii ajunseseră să-și dorească 
atât de puternic să audă Cuvântul lui Dumnezeu. Mulți comentatori cred ca a fost efectul pe care l-a avut 
asupra lor faptul ca Îl văzuseră pe Dumnezeu la lucru în proiectul reconstrucției zidurilor Ierusalimului. 
Văzuseră cum Domnul Îl trimisese pe Neemia să inițieze proiectul. Văzuseră cum Domnul le dăduse planul 
și resursele pentru proiect, cum îi ajutase, cum îi păzise și cum, în ciuda obstacolelor, le dăduse izbândă. Pe 
scurt, Îl văzuseră pe Dumnezeu la lucru într-un mod extraordinar. Preotul Ezra a adus Legea înaintea 
adunării alcătuită din bărbați și femei și din toţi cei ce erau în stare s-o înțeleagă. Totodată avem precizat 
faptul că era întâia zi a lunii a șaptea. Luna a șaptea era foarte specială pentru evrei. În prima zi era 
Sărbătoarea Trâmbițelor, apoi în a zecea și era Ziua Ispășirii, iar în a cinsprezecea zi începea Sărbătoarea 
Corturilor.  Iar potrivit pasajului din Deuteronom 31:10-13, la aceste sărbători, la fiecare șapte ani, Legea 
Domnului trebuia citită în auzul întregului popor. Însă evreii nu mai făcuseră lucrul acesta de decenii 
întregi, dinainte de perioada captivității babiloniene. În versetul următor citim faptul că tot poporul a fost cu 
luare-aminte la citirea cărții Legii. 

Citirea Legii lui Dumnezeu s-a făcut de pe o platformă de lemn înaltă pe care se pare că stăteau nu doar 
Ezra, ci și ceilalți 13 lideri din popor menționați în versetul 4. Legat de numele lor, un pastor spunea odată în 
glumă că nu recomandă folosirea acestui verset de către părinții care caută nume pentru nou-născuții lor. 
Nu ar fi cele mai potrivite în cultura noastră! Însă, bineînțeles, că în vremurile de atunci toate au fost nume 
importante, demne de-a rămâne consemnate pe paginile Sfintelor Scripturi. De la înălțimea platformei 
respective, Ezra a deschis cartea sau, mai precis spus, sulul Legii lui Moise dată de Domnul lui Israel. Și 
când a făcut lucrul acesta, tot poporul s-a ridicat. Ridicarea în picioare era un semn de respect față de 
Vechiul Testament. Citirea Cuvântului lui Dumnezeu s-a desfășurat în cadrul unui act de închinare, atât 
din partea lui Ezra, cât și din partea întregului popor (v.6). Ridicarea mâinilor era un semn de dependență 
iar prosternarea demonstra smerirea lor în fața lui Dumnezeu și a Cuvântului Său. Este foarte important să 
observăm ce se întâmplă în continuare. În versetul 7 ni se spune că mai multe persoane, printre care și 
leviții de la Templu, lămureau poporului Legea. Exact asta s-a întâmplat când oamenii au înțeles Cuvântul 
lui Dumnezeu. Au început să plângă, au fost întristați, mai mult ca sigur cu privire la abaterile lor de la 
Legea Domnului. Ne-aducem aminte că apostolul Pavel spune că prin Lege vine cunoștința deplină a 
păcatului. Odată ce înțeleg Cuvântul lui Dumnezeu, oamenii sunt cercetați sufletește si încep să-și plângă 
starea. De zeci de ani nu mai împliniseră toate rânduirile din Legea Domnului. Părinții și bunicii lor 
fuseseră robi în Babilon timp de șapte decenii. Deși ascultătorii lui Ezra constituiau rămășița celor care se 
întorseseră din Babilon, deși Templul fusese reconstruit, erau încă multe alte aspecte din Lege care mai 
trebuiau reinstituite. 

3. Ascultarea de Cuvânt (vv.13–18)

Aspectul ascultării îl putem observa ușor atunci când privim în ansamblu la versetele 13–18. Reiese clar 
faptul că, după ce au înțeles cuvintele Legii, oamenii și-au arătat ascultarea printr-o acțiune concretă. Mai 
precis prin faptul că au ținut Sărbătoarea Corturilor, lucru pe care nu-l mai făcuseră de multe decenii. După 
ce au auzit și au înțeles Cuvântul lui Dumnezeu, oamenii nu au experimentat doar o trăire emoțională de 
moment. Ascultarea lor a fost arătată în mai multe acțiuni concrete, care au durat timp de șapte zile, mai 
precis pe toată perioada Sărbătorii Corturilor. Iar potrivit capitolului 9, oamenii au făcut și mai mulți pași 
concreți ai ascultării de Domnul, precum postul, rugăciunea, mărturisirea păcatelor, și părăsirea unor 
practici păcătoase. Sărbătoarea Corturilor trebuia ținută în mod normal în ziua a cincisprezecea din luna a 
șaptea. În cazul acesta din cartea Neemia, unicitatea celebrării pare să aibă de-a face cu o combinare de 
tradiții. Leviticul 23:40 îi instruiește pe participanți să adune ramuri, iar versetul 42 le spune să locuiască în 
colibe. Dar Leviticul nu specifică din ce trebuiau construite acele colibe și nici nu cere un pelerinaj la 
Ierusalim. Deuteronom 16:15 desemnează sărbătoarea ca una dintre cele trei sărbători cu pelerinaj, dar nu 
spune nimic despre adunarea ramurilor și locuirea în colibe. Prin urmare, se pare că porunca lui Ezra 
combină aceste tradiții astfel încât oamenii adună ramuri și construiesc colibe în care locuiesc la Ierusalim 
pe perioada sărbătorii. Sărbătoarea Corturilor anticipa și întruchipa acel timp când Israelul vă locui în 
siguranță în Țara Promisă. Citim în pasajul din Neemia 8 că evreii au făcut toate pregătirile pentru 
celebrarea sărbătorii, prima dată când aceasta se sărbătoarea din nou cu întreaga adunare, din zilele lui 
Iosua. Potrivit pasajului din Ezra 3:4, primii exilați repatriați la Ierusalim sub Zorobabel au celebrat doar 
parțial această sărbătoare, Sărbătoarea Corturilor. De data aceasta, însă, poporul a ascultat în totalitate de 
Cuvântul lui Dumnezeu. În concluzie, ne rugăm ca Dumnezeu să ne ajute să conștientizăm cât important 
este Cuvântul lui Dumnezeu pentru transformarea vieților și comunităților noastre de credință. Fie ca în 
adunările din care facem parte să punem cel mai mare accent pe predicarea și învățătura Cuvântului. Să nu 
umplem timpul cu vorbe oarecare, ci să căutăm să explicăm Cuvântul Domnului și să ne încurajăm unii pe 
alții să îl aplicăm în toate aspectele vieților noastre. Cuvântul lui Dumnezeu este adevărul care ne poate 
cerceta, ne poate mustra, ne poate încuraja și întări sufletele, ne poate umple de bucurie și poate aduce 
alinare, ne poate elibera și ne poate transforma într-o mai mare asemănare cu Domnul Isus Hristos. 
Suntem atât de binecuvântați să avem Cuvântul lui Dumnezeu scris într-o formă mult mai accesibilă decât 
au avut copiii Domnului în vechime. Avem Cuvântul lui Dumnezeu în limba noastră, îl putem studia în 
pace oricând și avem atât de multe unelte care ne ajută să-L înțelegem. Dar mai important decât orice, avem 
parte de revelația deplină, Cuvântul întrupat, și de Duhul Sfânt care locuiește în viețile credincioșilor.

2. Înțelegerea Cuvântului (vv.4–12)

Text:   Neemia 8:1–18
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Puterea Cuvântului în viața poporului  lui Dumnezeu
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